IV. Décret d'union.

Le décret d'union fut rédigé par douze commissaires latins et grecs, examiné article par article, phrase par phrase, mot par mot, dans plusieurs conférences, relu et approuvé dans une congrégation générale, en présence du Pape et de l'empereur, et enfin publié solennellement, le 6 juillet 1439, d'abord en latin par le cardinal Julien, puis en grec par Bessarion, au milieu d'une affluence de peuple qui remplissait l'église cathédrale de Florence et ses abords. Le voici textuellement, dans ce qu'il a de doctrinal :

*Lætentur cœli et exultet terra!
Sublatus est enim de medio paries, qui occidentalem orientalemque dividebat Ecclesiam... ..
Convenientes enim Latini et Græci in hac sacrosancta œcumenica synodo, magno studio invicem usi sunt, ut inter alia etiam articulus ille de divina Spiritus Sancti processione, summa cum diligentia et assidua inquisitione discuteretur. Prolatis vero testimoniis ex divinis Scripturis, plurimisque auctoritatibus sanctorum Doctorum Orientalium et Occidentalium; aliquibus quidem ex Patre et Filio, quibusdam vero ex Patre per Filium procedere dicentibus Spiritum Sanctum, et ad eandem intelligentiam aspicientibus omnibus sub diversis vocabulis, Græci quidem asseruerunt, quod id quod dicunt Spiritum Sanctum ex Patre procedere, non hac mente proferunt, ut excludant Filium, sed quia eis videbatur, ut aiunt, Latinos asserere Spiritum Sanctum, ex Patre et Filio procedere tanquam ex duobus principiis et duabus spirationibus, ideo abstinerunt a dicendo, quod Spiritus Sanctus ex Patre procedat et Filio. Latini vero asseruerunt non se hac*

Que les cieux se réjouissent et que la terre tressaille! Il est détruit le mur qui séparait l'Eglise d'Orient de celle d'Occident.... Assemblés dans ce saint concile œcuménique, les Latins et les Grecs ont mis de concert une grande application à discuter, avec toutes les recherches et toute l'exactitude possibles, entre autres articles, celui de la divine procession du Saint-Esprit. Après qu'on eut produit les témoignages des divines Ecritures, et de nombreux passages des saints Docteurs d'Orient et d'Occident, qui disent, les uns que le Saint-Esprit procède du Père et du Fils, les autres qu'il procède du Père par le Fils, locutions qui, par un tour divers, aboutissent au même sens, les Grecs ont affirmé qu'en disant que le Saint-Esprit procède du Père, ils n'ont pas l'intention d'exclure le Fils, mais que, parce qu'il leur semblait que les Latins, par cette expression: Le Saint-Esprit procède du Père et du Fils, admettaient deux principes et deux spirations, ils se sont abstenus de dire que le Saint-Esprit procède du Père et du Fils. De leur côté les Latins ont affirmé que, par cette propo-

mente dicere Spiritum Sanctum ex Patre Filioque procedere, ut excludant Patrem, quin sit fons et principium totius divinitatis, Filii scilicet et Spiritus Sancti; aut id, quod Spiritus Sanctus procedit e Filio, Filius a Patre non habeat, sive quod duo ponant esse principia seu duas spirationes, sed unum tantum asserant esse principium unamque spirationem Spiritus Sancti, prout hactenus asseruerunt. Et cum ex his omnibus unus et idem eliciatur veritatis sensus, tandem in infra scriptam sanctam et Deo amabilem, eodem sensu eademque mente, unionem unanimiter concordarunt et consenserunt.

In nomine igitur Sanctæ Trinitatis, Patris, et Filii et Spiritus Sancti, hoc sacro approbante universali Florentino concilio, diffinimus, ut hæc fidei veritas ab omnibus christianis credatur et suscipiatur, sicque omnes profiteantur :

Quod Spiritus Sanctus ex Patre et Filio æternaliter est, et essentiam suam suamque esse subsistens habet ex Patre simul et Filio, et ex utroque æternaliter, tanquam ab uno principio et unica spiratione procedit; declarantes quod id, quod sancti Doctores et Patres dicunt, ex Patre per Filium procedere Spiritum Sanctum, ad hanc intelligentiam tendit, ut per hoc significetur Filium quoque esse secundum Græcos quidem causam, secundum Latinos vero principium subsistentiæ Spiritus Sancti, sicut et Patrem; et quoniam omnia quæ Patris sunt, Pater ipse unigenito Filio suo gignendo dedit, præter esse Patrem, hoc ipsum, quod Spiritus Sanctus procedit ex Filio, ipse Filius a Patre æternaliter habet, a quo etiam æternaliter genitus est.

sition : Le Saint-Esprit procède du Père et du Fils, il n'est pas dans leur pensée de nier que le Père ne soit exclusivement la source et le principe de toute divinité, savoir, du Fils et du Saint-Esprit, que le Fils ne reçoive du Père sa vertu spirative du Saint-Esprit, ni de reconnaître deux principes ou deux spirations; mais de professer, comme ils l'ont fait jusqu'à présent, un principe unique et une seule spiration du Saint-Esprit. Et comme ces expressions reviennent à un même sens orthodoxe, d'un parfait accord et d'un consentement unanime, ils ont fait enfin l'union, ainsi qu'il suit, union sainte et agréable à Dieu.

Au nom de la Sainte-Trinité, Père, Fils et Saint-Esprit, avec l'approbation de ce saint et universel concile de Florence, nous décrétons que la présente formule de foi soit crue, reçue et professée par tous les chrétiens :

Que le Saint-Esprit est éternellement du Père et du Fils, qu'il a son essence et son être personnel du Père et du Fils à la fois, et procède éternellement de l'un et de l'autre, comme d'un seul principe et par une seule spiration; déclarant que les saints Docteurs et les Pères qui disent que le Saint-Esprit procède du Père par le Fils, énoncent par là que le Fils est, comme le Père, selon les Grecs, la cause, et, selon les Latins, le principe de la subsistance du Saint-Esprit; et que, le Père ayant communiqué tous ses attributs, à l'exception de la paternité, à son Fils, en l'engendrant, le Fils a reçu éternellement du Père, qui l'a engendré aussi éternellement, la vertu de produire le Saint-Esprit par procession.

Diffinimus insuper explicationem verborum illorum, *Filioque*, veritatis declarandæ gratia, et imminente tunc necessitate, licite et rationabiliter symbolo fuisse appositam:

Item in azymo, sive fermentato pane triticeo corpus Christi veraciter confici, sacerdotisque in altero i. sum Domini corpus conficere debere, unumquemque scilicet juxta suæ Ecclesiæ, sive Occidentalis, sive Orientalis, consuetudinem;

Item si vere pœnitentes in Dei caritate decesserint, antequam dignis pœnitentiæ fructibus de commissis satisfecerint et omis- sis, eorum animas pœnis purgatorii post mortem purgari; et ut a pœnis hujusmodi releventur, prodesse eis fidelium vivorum suffragia, missarum scilicet sacrificia, orationes et elemosynas, ac alia pietatis officia, quæ a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt secundum Ecclesiæ instituta. Illorumque animas, qui post baptismum susceptum nullam omnino peccati maculam incurrerunt, illas etiam quæ post contractam peccati maculam, in suis corporibus, vel eisdem exutæ corporibus, prout superius dictum est, sunt purgata, in cælum mox recipi, et intueri clarè ipsum Deum trinum et unum, sicuti est, pro meritorum tamen diversitate aliam alio perfectius. Illorum autem animas, qui in actuali mortali peccato, vel solo originali decedunt, mox in infernum descendere, pœnis tamen disparibus puniendas.

Nous définissons en outre que l'explication renfermée dans ces paroles *Filioque* a été licitement et avec raison ajoutée au symbole pour éclaircir la vérité, dans une nécessité pressante;

De plus, que le corps de Jésus-Christ est véritablement consacré dans le pain de froment, qu'il soit azyme ou levé, et que les prêtres doivent se servir de l'un ou de l'autre, chacun selon l'usage de son Eglise, soit occidentale, soit orientale;

Pareillement, que les âmes de ceux qui, vraiment pénitents, sont morts dans la charité de Dieu, avant d'avoir expié par de dignes fruits de pénitence leurs péchés d'action et d'omission, sont purifiées après la mort par des peines purgatives, et qu'elles peuvent être soulagées dans ces peines par les suffrages des fidèles vivants, savoir, le sacrifice de la messe, les prières et les aumônes et les autres œuvres de piété, que les fidèles ont coutume d'offrir pour les autres fidèles, suivant l'institution de l'Eglise; que les âmes de ceux qui, depuis leur baptême, n'ont contracté aucune souillure, et celles qui, ayant contracté la tache du péché, en ont été purifiées, ou dans leur corps, ou après en être sorties, comme nous venons de le dire, sont aussitôt reçues dans le ciel, et voient clairement Dieu trine et un, tel qu'il est, les unes plus parfaitement que les autres, eu égard à la diversité de leurs mérites; que les âmes de ceux qui meurent dans le péché actuel mortel, ou dans le seul péché originel, descendent incontinent en enfer, pour y subir toutefois des peines inégales.